REQUERIMENTO Nº 80, DE 2015

Nos termos do art. 58, § 2º, II e V, da Constituição Federal, e

dos arts. 90, II, e 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro

a realização de audiência pública conjunta da Comissão de Agricultura e

Reforma Agrária (CRA) e da Comissão de Desenvolvimento Regional e

Turismo (CDR), destinada a apresentar e discutir os impactos do regime

aduaneiro de drawback para agronegócio, com os seguintes convidados:

 Ministra de Estado da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA;

 Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

- MDIC;

 Ministro de Estado da Fazenda - MF.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública requerida destinar-se-á à discussão sobre

as concessões de benefícios fiscais do regime aduaneiro de drawback para

o agronegócio. Deverão ser debatidos os mecanismos de pedido do regime

pelas empresas interessadas no Siscomex, o controle alfandegário do

cumprimento dos contratos de importação e exportação, o montante da

renúncia fiscal decorrente dos benefícios e os impactos do regime

aduaneiro sobre agronegócio.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia

Senadora Lídice da Mata e Souza